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کمتر از ســه ماه دیگــر به کنگره اربعین باقــی مانده اما 
چهارخطه کردن مهمترین راه ارتباطی زائران یعنی مسیر 
ایلام - مهران هنوز تکمیل نشــده اســت.به گزارش مهر، 
کنگره اربعین نزدیک اســت، قطعاً در ســال جاری مانند 
ســال های گذشــته بخش اعظمی از زائران اربعین از مرز 
مهران به کربلا مشــرف می شــوند که این مهم می طلبد 
که به زیرســاخت های این مرز بیش از گذشته توجه شود.
جاده ایلام به مهران مســیری نام آشــنا برای زوار عتبات 
عالیات است، متناســب نبودن این محور با حجم ترددها 
باعث شــد که کار بهسازی و توسعه آن در دستور کار قرار 
گیرد اما پیمانکاران تکمیل نشدن طرح را ناشی از کمبود 
اعتبــارات می دانند.چهارخطه کردن محــور ایلام-مهران 
یکی از مهمترین زیرساخت های اربعین در استان به شمار 
می رود ولی بعد از ســال ها هنوز تکمیل نشده است و نیاز 
است مسئولان کشوری توجه ویژه ای به این مسیر داشته 
باشــند چراکه اکثر تردد زوار از این مسیر انجام می شود.
بخش هایی از این مسیر نیازمند بهسازی و اصلاح هستند، 
البته در قطعــه دوم این طرح کار به خوبی پیش رفته که 
بــر طبق قراردادی که ۲۵ کیلومتر بوده ۲۳ کیلومتر از آن 

انجام گرفته است.
نماینده مردم استان در مجلس شورای اسلامی در گفتگو با 
خبرنگار مهر اظهار داشت: این طرح باید تا اربعین تکمیل 
شود و مســیر ایلام-مهران باید برای تردد زوار مشکلاتی 
ایجاد نکند.علی اکبر بســطامی افزود: از مسئولان کشوری 
درخواســت کردیم که به استان ایلام سفر کنند و شرایط 
کنونی ایلام را درک کنند.وی تصریح کرد: مردم اســتان 
ایلام با تمام وجود در خدمت زوار اباعبدالله الحســین )ع( 
هستند اما آنچه که می بینیم این اراده در استان است، اما 
در سطح ملی نیست.رئیس مجمع نمایندگان استان بیان 
کرد: آماده ســازی و تکمیل راه های استان ایلام از جمله 
چهارخطه کردن محور ایلام-مهــران با کمک و همراهی 
دولت، وزارت راه و شهرســازی، نهادهای حاکمیتی و سایر 

استان ها میسر خواهد شد.
مدیر کل راه و شهرســازی ایلام در گفتگو با خبرنگار مهر 
اظهار داشــت: از این مســیر تاکنون ۷۳ کیلومتر به بهره 
برداری رســیده مابقــی در ۵ قطعه پیمانکاران مشــغول 
انجام کار هســتند.عبدالله بهادری افزود: قطعه اول و دوم 

این مســیر به شکل اضطراری تا پایان مردادماه آماده بهره 
برداری خواهد بود.وی تصریح کرد: قطعه ســوم در مرحله 
روســازی هستیم تا پایان مردادماه آماده و زیر بار ترافیک 
خواهد رفت.وی ادامه داد: قطعه چهارم که در دو قســمت 
است، در مرحله کنجانچم قسمتی از آن به شکل اضطراری 
برای ایام اربعین آماده بهره برداری خواهد شــد.مدیرکل 
راه و شهرســازی ایلام اضافه کرد: تلاش راه و شهرسازی 
استان و مشــاورین و پیمانکاران این است که چند قطعه 
باقیمانده بزرگراه ایلام - مهران تا اربعین تکمیل شــده و 
ســایر پروژه ها نیز برای عبور اضطراری ساماندهی شوند.

طبق گفته مســئولان و پیمانکاران بــرای تکمیل و بهره 
برداری کامل جــاده ایلام - مهــران ۸۰۰ میلیارد تومان 

اعتبار دیگر لازم است.
استاندار ایلام نیز در نشست با اعضای ستاد مردمی جبهه 
فرهنگی انقلاب اســلامی و قرارگاه مردمی خادمان اربعین 
استان اظهار کرد: کمتر از سه ماه به کنگره جهانی و بزرگ 

اربعین باقیمانده است و از تمامی مناطق دنیا در این پیاده 
روی شرکت می کند.حسن بهرام نیا افزود: همانطور که از 
طریق رســانه ها و مطبوعات اعلام شده و هر دو هفته یک 
بار نشست اربعین در استان و کشور با حضور تمامی اعضا 
برگزار و تصمیمات خوبی در این نشست ها اتخاذ می شود.

وی بیــان کرد: در حال حاضر اســتان ایلام به یک کارگاه 
عمرانی در حوزه زیرساخت های اربعین مبدل شده است اما 
برای تکمیل پروژه های نیمه تمام همچنان نیازمند تزریق 
اعتبارات در سطح ملی هستیم.وی با بیان اینکه مسئولیت 
اصلی ستاد اربعین با وزارت کشور است، گفت: ۱۸ کمیته 
در ســتاد اربعین فعال است و سازمان حج و زیارت، اطلاع 
رسانی، حمل و نقل، تغذیه و مشارکت مردمی، بهداشت و 
درمان، کمیته زیرساخت، اعزام تعدادی از کمیته های مهم 
این ســتاد است.رئیس ستاد اربعین اســتان با بیان اینکه 
اقدامات خوبی تاکنون از جمله در دست اجرا بودن تصفیه 
خانه فاضلاب مهران، تأمین آب روزانه برای ۵۰۰ هزار زائر، 

برق مورد نیاز برای خدمات رسانی شایسته به زائران و … 
انجام شــده است، افزود: تاکنون دو بار رئیس ستاد اربعین 
کشــور به ایلام ســفر کرده و از نزدیک از زیرساخت های 

اربعین بازدید و مشکلات را احصا کرده است.
استاندار ایلام با بیان اینکه ۸۰۰ میلیارد تومان به اعتبارات 
استان با رایزنی های انجام شــده به استان اختصاص داده 
شده است، گفت: زیرساخت های راه اربعین در حال تکمیل 
شــدن است و برای تســریع در تکمیل پروژه ها از ماشین 
آلات، تجهیزات و راهداری ۸ استان معین در ایلام مستقر 
هستند.بهرام نیا، تأمین امنیت، سلامت، رفاه و بهداشت در 
حین اســتقرار را مهم ترین نیاز زائران اســت عنوان کرد و 
گفت: آب سرد کن که و احداث کارخانه یخ در حال انجام 
اســت و دولت با قدرت با نگاه رویکــرد مردمی تمام توان 

خود را بکار خواهد گرفت.
اســتاندار ایلام با اشاره به اینکه امسال پیش بینی می شود 
قریب ۸۰ درصد زائران مهران را به عنوان مســیر بازگشت 
خود به کشور انتخاب کنند، اضافه کرد: تلاش خواهیم کرد 
با اعتبارات متمرکز و رایزنی های انجام شده در مرکز هیچ 
وقفه ای در عملیات عمرانی پروژه ها ایجاد نشــود تا پروژه 
عمرانی و راهســازی در موعد مقرر به بهره برداری برسند.
وی گفــت: وی با بیان اینکه زیرســاخت های اربعین یک 
امر زنجیره ای اســت، افزود: هر کجا این زنجیره قطع شود 
اربعین حسینی و زوار اربعین دچار مشکل می شود.در سال 
۱۳۹۲ کلنگ چهاربانده کردن محور ایلام- مهران به دلیل 
حجم بالای تردد زائران اربعین به زمین زده شد، پروژه ای 
که قرار بود در مدت زمان ۲۴ ماه به بهره برداری برسد اما 
حالا بعد از ۹ ســال تکمیل نشده است.محور ایلام-مهران 
در ایام اربعین شاهد ترافیک های متعدد است که می طلبد 
وعده های مسئولان کشوری و استانی برای تکمیل طرح به 

سرانجام مشخصی برسد.
اســتان ایلام اصلی ترین محور اربعین با پوشــش بیش از 
۶۵ درصد تردد زوار اســت و این مهم می طلبد نگاه ویژه 
ای به زیرســاخت های این ستان در سطح ملی شود.پیش 
بینی می شود امســال بیش از ۵ میلیون نفر از طریق مرز 
بین المللی مهران به عتبات عالیات مشرف شوند و همین 
موضوع ضرورت تکمیل ایــن طرح را تا اربعین دو چندان 

می کند.

آسیب های زیست محیطی؛ زخم هایی بر پیکر دماوند۴خطه کردن محور ایلام-مهران گرفتار کمبود اعتبارات
دماوند کوهی در شمال ایران 
اســت و در مــرز دو اســتان 
مازندران و تهران با ۵۶۱۰ متر 
ارتفاع قرار داردو به بلندترین 
کوه ایــران، خاورمیانه و کوه 
دارد.  شهرت  آسیا  آتشفشانی 
عــلاوه بر اینکــه مهم ترین و 
مرتفع ترین کوه ایران اســت، 

نماد سرزمین ایران و کوهســتان های کشور نیز هست اما امروزه با آسیب های 
زیست محیطی گوناگونی دســت و پنجه نرم می کند.به گزارش ایسنا، دماوند 
مدت هاست گرفتار تخریب های انسانی شده است. امروزه آسیب ها و بحران های 
متعــددی دماوند را تهدیــد می کند و نیازمند توجه جدی تری اســت.اولین و 
مهم ترین آسیب به آبخیزهای کشور اســت. چرای بی رویه دام  و معدن کاوی 
نیز معضل بســیارجدی و پیچیده ای را برای کوه ها و منابع آبی کشــور ایجاد 
کرده اســت. خاصیت نگهداری آب در کوهستان ها با توجه به این موارد دچار 
اختلال شــده یا از بین رفته  اســت.یکی از مشــکلاتی که دماوند در این چند 
ســال با آن دســت و پنجه نرم می کرد، وقف بخشــی از کوه دماوند بود اما به 
جهت پیگیری های مردمی و بازخورد مطالب نوشــته شــده در فضای عمومی 
با دســتور قضایی و پیگیری نهادهای مرتبط این تهدید برطرف شــد و به نظر 
می رسد سند وقفی ابطال شد و بنابر اعلام رسمی سند آن به نام سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری شــده  است. دماوند و بســیاری از کوه های ایران قابلیت 
چنین اســتفاده ای برای وقف بخشی از زمین شان را ندارند چراکه بر دامنه های 
پر شــیب به هیچ عنوان نباید به نظام طبیعی کوهســتان آسیب زد. این تغییر 
کاربری در محیط کوهستانی باعث از بین بردن پوشش گیاهی می شود که  طی 
هزاران ســال جهت حفظ خاک و ارتباط موجود بین فضای خاص کوهستانی 
بــا گیاهان به وجود آمده  اســت. در این حالت اولین آســیب، عدم جذب آب 
اســت.از دیگر آسیب های موجود می توان به معدن کاوی در دماوند اشاره کرد. 
دماوند دارای پنج معدن بزرگ بود که تعطیل شــدند اما با اینکه اثرات مخرب 
معــدن کاوی کاهش پیدا کرده همچنان این معادن به عنوان یک تهدید وجود 
دارند. بهره برداری سطحی نیز مانند معدن کاوی »موریانه وار« است و به صورت 
آهسته باعث آسیب به کوهستان می شود در واقع آسیب معدن به صورت آشکار 
است و بهره برداری ســطحی به صورت نامحسوس باعث خرابی ناگهانی خواهد 
شد.مجموعه آسیب رسانی های نامحسوس در حوزه دماوند وجود دارد. ازجمله 
چرای بی رویــه دام به تعداد بیش از ظرفیت مراتع از این موارد اســت. چرای 
زودهنــگام در اوایل فروردین که برف روی زمین دیده می شــود در کوهپایه ها 
بســیار زیاد انجام می شود و چرای دیرهنگام در پاییز که دام دیر از مرتع خارج 
می شــوند؛ به عبارتی زمین فرصت زایش ندارد و بدین جهت بیشــتر گیاهان 
مرغوب علوفه ای در آستانه انقراض هستند یا از بین رفته اند.از جمله آسیب هایی 
که بر اثر مداخلات انسانی وارد می شود، برداشت دامداران از انواع گیاهان گون 
و گیاهانی که شاخه و قســمت های چوبی دارند برای تامین سوخت به منظور 
پختن غذا و آماده ســازی چای است. این موضوع بسیار قابل تامل است چراکه 
در کشــوری که سرشــار از منابع نفت و گاز است، هنوز سیستمی تعبیه نشده  
اســت که دامداران برای سوخت و مصرف شــخصی از گیاهان ارزشمند مراتع 
بهره بــرداری نکنند.کوهنوردی نیز برعکس چیزی کــه مردم گمان می کنند 
باعث آسیب های جدی بی شماری به کوه ها و کوهستان ها می شود. بدین جهت 
نیازمند ضوابط و قوانینی است. کوهنوردی در دماوند به صورت متراکمی انجام 
می شــود. در حال  حاضر کوهنوردی در گروه های بسیار بزرگ انجام می شود. 
در تابســتان ها بعضا تا چند هزار نفر در یک روز در دامنه های دماوند مســتقر 
می شــوند. صعود در فصل مناسب، تعیین تعداد کوهنوردان برای صعود در هر 
مسیر، خودداری از افزایش مســیرهای کوهنوردی و ضرورت صعود از راه های 
پاکوب، خــودداری از ایجاد راه فرعی، موظف و مکلف بودن افراد به برگرداندن 
زباله های تولیدشــده و چگونگی مدیریت فضولات از مواردی است که نیازمند 
تدوین و اعمال ضوابطی اســت. دستورالعمل خاص و مشخصی درباره هیچ یک 
از این موارد نداریم و اعمال مقرراتی نیز صورت نمی گیرد. برخی کوهنوردان نیز 
نسبت به این مسائل کم توجه یا بی توجه هستند.با توجه به اهمیت کوه دماوند 
لازم است مردم و مســئولان بیش از پیش در حفظ ارزش های زیست محیطی 

این منطقه زیبا و منحصربه فرد بکوشند.

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق آذربایجان غربی خبر داد 
توانمندسازی مددجویان و شبکه برق با یک طرح

گروه شهرســتانها: کیامهر بر لزوم اقــدام جهادی در راه انــدازی مولدهای 
خورشیدی »طرح توانمندســازی« اقشــار کمتر برخوردار جامعه تاکید کرد.

مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق آذربایجان غربی بــر لزوم اقدام جهادی 
در راه اندازی مولدهای خورشــیدی طرح توانمند ســازی اقشار کمتر برخوردار 
جامعــه از طریق نیروگاه های تجدیدپذیر مقیاس کوچــک تاکید کرد.ارومیه- 
رضــا ایمانپور- مهندس طاهر کیامهر به منظور بررســی روند اداری و اجرایی 
احداث مولدهای کوچک مقیاس خورشیدی به مددجویان تحت پوشش کمیته 
امداد امام خمینی)ره(، بهزیســتی و سایر اقشار کم برخوردار با مسئولان بسیج 
سازندگی سپاه شــهدا دیدار و گفتگو کرد.مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق 
آذربایجان غربی در دیدار با مســئولان بســیج سازندگی سپاه آذربایجان غربی 
بر تســریع در روند راه اندازی نیروگاه های خورشیدی مددجویان کمیته امداد 
امام خمینی)ره( تاکید کرد.در این دیدار نماینده ای از شــرکت توزیع اردبیل به 
منظور انتقال تجربیات در زمینه راه اندازی نیروگاه های خورشــیدی مددجویان 
تحت پوشــش کمیته امداد حضور داشت.مهندس کیامهر در خصوص اهمیت 
راه اندازی مولدهای خورشــیدی اقشــار کم برخوردار بیان کرد: توانمندسازی 
مددجویان بســیار با اهمیت تر از کمک های موردی و مستقیم به آن ها است و 
با توانمندســازی مددجویان ضمن حفظ عزت نفس این عزیزان چرخه تولید و 
اقتصاد مولد در کشور به حرکت در خواهد آمد.وی ضمن قدردانی از مسئولین 
بســیج سازندگی خواستار ادامه برگزاری این جلســات و افزایش تعاملات این 
شرکت با بسیج سازندگی شد. مدیر عامل شرکت توزیع نیروی برق آذربایجان 
غربی ادامه داد: یکی از طرح های ارزشــمند کمیته امــداد امام خمینی)ره( و 
بسیج ســازندگی احداث نیروگاه های خورشیدی کوچک مقیاس بر روی پشت 
بام منازل مددجویان تحت پوشش این نهاد حمایتی است که با این اقدام جریان 
درآمدی مســتمری برای مددجویان فراهم می شــود.مدیرعامل شرکت توزیع 
نیروی برق آذربایجان غربی تصریح کرد: راه اندازی نیروگاه های کوچک مقیاس 
با اســتفاده از انرژی های تجدیدپذیر ضمن توانمندسازی سبب افزایش ظرفیت 
تولید برق کشــور، کاهش تلفات انتقال برق به شبکه توزیع و در نهایت سبب 

توانمندسازی شبکه برق نیز می شود.

تنش آبی در ۱۸ روستای منطقه پیشخور
نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس شــورای اسلامی از تنش آبی در ۱۸ 
روســتای منطقه پیشــخور خبر داد و گفت: در تلاش هستین تا این روستاها 
را نجات دهیم.حجت الاســلام احمدحسین فلاحی در گفت وگو با ایسنا، اظهار 
کرد: بحث امروز ما کمبود آب و تنش آبی در شــهرها و روستاهاســت، کمبود 
آب ۱۸ روستای محروم در پیشخور را بررسی کردیم.فلاحی تصریح کرد: سال 
گذشته، پنج میلیارد تومان از ردیف اعتبارات در اختیار نماینده را برای منطقه 
پیشــخور در نظر گرفتیم که از مناطق محروم کشــور بوده و پیشرفتی نداشته 
اســت.وی خاطرنشــان کرد: یکی از اقداماتی که در دو سال گذشته برای این 
منطقه صورت گرفته، بحث ماده ۲۳ رســیدگی به فاضلاب فامنین اســت که 
۱۰۰ میلیارد تومان بودجه به آن، تخصیص داده شــد.نماینده مردم همدان و 
فامنین در مجلس، تاکید کرد: در تلاش هســتیم تا ۱۸ روستا را نجات دهیم و 
قدم اول در محرومیت زدایی فامنین را برداریم.به گزارش ایسنا، حجت الاسلام 
احمدحسین فلاحی نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس شورای اسلامی، 
پس از بازدید میدانی از منطقه پیشــخور فامنین در جلســه ای با حضور مدیر 
عامل شــرکت آب منطقه ای اســتان همدان، مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب 
اســتان، معاونین مربوطه، معاون عمرانی فرماندار فامنین و مدیر آب و فاضلاب 
شهرســتان فامنین به بررسی پیشرفت فیزیکی عملیات آبرسانی  به روستاهای 
بخش پیشخور فامنین پرداخت.در این جلسه مدیر عامل آب و فاضلاب استان با 
اشاره به اعتبار اختصاص یافته در خصوص آبرسانی پیشخور، گزارشی از اقدامات 
انجام شــده درباره روستاهای ده قره چای، عمرآباد، بازران، قشلاق، معدن کوه، 
خواجه حصار، یــار مقیه، کوی بلاغ، باغجه نماز، قبان قلــی، خیمه گاه، ازناو، 
چــاه بهار، برچلو، مرغآباد و قلقل آباد ارائه داد و بیان کرد که با احداث مجتمع 

آبرسانی تجرک، مشکل آب منطقه پیشخور در آینده نزدیک، رفع خواهد شد.

نگاه

اخبار کوتاه

شــرکت مواد غذایی خمیرمایه چهارمحال و بختیاری در 
زمینه احداث و توسعه کارخانه، تولید، بسته بندی و صادرات 
و واردات مواد غذایی فعالیت می کند.حدود ۲۲ سال است 
کارخانه خمیرمایه چهارمحال و بختیاری در پای قله کلار 
مشــغول فعالیت اســت و در این مدت بسیاری از مردمان 
سختکوش محلی در آن مشــغول به کار شده اند.مردمان 
سختکوشــی که با کار در این مجتمع تولیدی، تکیه گاهی 
محکم برای خانواده هایشان بوده اند و حاصل دسترنجشان 
این روز ها دانشــجویان و فارغ التحصیلانی اســت که مایه 
افتخار منطقه اند.بر اســاس مفاد اساســنامه، شرکت مواد 
غذایی خمیرمایه چهارمحال و بختیاری در زمینه احداث و 
توسعه کارخانه، تولید، بسته بندی و صادرات و واردات مواد 
غذایی فعالیت می کند.این کارخانه ظرفیت تولید ۴ هزار تن 
خمیر مایه خشک در سال را دارد که در دو نوع فله و وکیوم 
در بسته بندی های مختلف تولید و به بازار عرضه می شود.

بازار اصلی خمیر مایه این کارخانه عمدتاً تعاونی های نانوایی 
و نمایندگان استانی در سطح کشور بوده و در سطح خارجی 
کشور های سوریه، افغانستان، ارمنستان، عراق، تاجیکستان، 
پاکستان، قرقیزستان، ترکمنستان و لبنان از جمله بازار های 
هدف این مجموعه است.فعالیت این کارخانه و تولید پساب 
خارج از اســتاندارد های زیست محیطی موضوعی است که 

سال ها مردم منطقه را نگران کرده است.
آقای احمدی مدیرکل حفاظت محیط زیســت چهارمحال 
و بختیــاری گفت: ســازمان صنایع و معادن وقت اســتان 
در ۲ نوبت ســال های ۱۳۸۰ – ۱۳۷۹ در خصوص صدور 
پروانــه بهره بــرداری از اداره کل حفاظت محیط زیســت 
اســتان اســتعلام کرد که به دنبال آن، ایــن اداره کل ۱۷ 
مردادماه ۱۳۸۰ برای رفع مشکل کارخانه در قبال دریافت 
تعهد محضری مبنی بر راه اندازی و احداث سیستم تصفیه 
فاضــلاب و رعایت اســتاندارد های زیســت محیطی مجوز 
بهره برداری موقت ۲ ماهه صادر و سازمان صنایع و معادن 
استان در سال ۱۳۸۰ اقدام به صدور پروانه بهره برداری دائم 

برای کارخانه خمیرمایه ناغان کرد.
این کارخانه از اواخر ســال ۱۳۸۱ اقدام به تاسیس تصفیه 
خانه صنعتی کرد، اما به دلیل رعایت نکردن استاندارد های 
زیســت محیطی از ســال ۱۳۸۱ مشــمول جرایم زیست 
محیطی شد و جرایم سال های ۱۳۸۱ و ۱۳۸۲ را پرداخت 
و جرایم سال های ۱۳۸۳ تا ۱۳۸۹ را به مبلغ ۲۷ میلیارد و 
۴۲۲ میلیون و ۳۶۳ هزار و ۸۴۴ ریال هنوز پرداخت نکرده 
است.اثرات زیست محیطی فعالیت کارخانه خمیرمایه ناغان 
شامل عملکرد نامناسب سیستم تصفیه خانه شرکت، پساب 
خروجی خارج از اســتاندارد های زیســت محیطی است.با 
توجه به اینکه منبع پذیرنده پساب کارخانه خمیرمایه ناغان 
بعد از گذشتن از روی خاک وارد رودخانه سبزکوه می شود، 

آلودگی منابع آب و خاک را به دنبال دارد.
همچنین بــا توجه به فرایند تولید این کارخانه براســاس 
فعالیت مخمرها، بوی ناخوشــایندی ایجاد و باعث آلودگی 
در هــوای محیــط می شــود.پایش شــبانه روزی واحد و 
نمونه برداری و آنالیز پســاب خروجی و ارسال نتایج آن به 

مراجع قانونی برای جلوگیری از ادامه آلودگی واحد، اعمال 
جرائم زیســت محیطی از ســال ۱۳۸۹ – ۱۳۸۱ براساس 
جرائــم ۱۳۴ – ۱۰۴ برنامه های ســوم و چهارم توســعه 
اقتصادی و اجتماعی، درخواســت قطع آب و تعلیق پروانه 
بهره برداری آب از شــرکت آب منطقه ای اســتان در چهار 
نوبــت، صدور اخطار های رفع آلودگی به صورت مســتمر و 
چندین مرتبه اعلام شکایت به مراجع قضایی، معرفی واحد 
به عنــوان صنایع آلاینده برای پرداخت خســارت وارده به 
محیط زیست است.پیگیری مستمر از طریق مراجع قضایی 
برای برخورد قانونی و جلوگیری از آلایندگی واحد، مکاتبه با 
بخش های حقوقی، محیط زیست انسانی، بازرسی و ارزیابی 
عملکرد ســازمان حفاظت محیط زیست کشور، مکاتبه با 
سازمان بازرسی استان، مکاتبه با اداره کل استاندارد، مکاتبه 
با روســای وقت ســازمان حفاظت محیط زیســت کشور، 
مخالفت با طرح توســعه واحد، پیگیری شکایت ها از طریق 
مراجع قضایی و گرفتــن آرای تخلف مبنی بر محکومیت 
مســئولان کارخانه از مهم ترین اقدامات اداره کل حفاظت 
محیط زیســت چهارمحال و بختیاری نســبت به کارخانه 
خمیرمایه ناغان به شمار می رود.آلودگی منابع آب زیردست 
کارخانــه، آلودگی خاک مســیر حرکت پســاب به طرف 
رودخانه و آســیب رســاندن به میکروارُگانیسم های خاک، 
آسیب زدن به اکوسیســتم و موجودات زنده در رودخانه و 
تولید بوی ناخوشــایند در محیط از مهم ترین خسارت های 
وارده به محیط زیســت به علت فعالیت کارخانه خمیرمایه 

ناغان است.
آقای منزوی سرپرســت معاونت هماهنگی امور اقتصادی 
اســتانداری چهارمحال و بختیاری گفت: با راه اندازی خط 
تولید وینــاس در کارخانه خمیرمایه ناغــان، این کارخانه 
۹۰ درصد پســاب خود را تصفیه می کند و تنها ۱۰ درصد 
آن خارج می شــود که همین موضوع مشــکل آفرین شده 
اســت.این کارخانه اگر چه از واحد هایی اســت که جریمه 

زیســت محیطی زیادی دارد، اما از سال های قبل با هزینه 
۲ میلیارد تومان سیســتم بازگشــت پســاب و تبدیل آن 
به الکل را طراحی کرده اســت که بر اســاس آن آلودگی 
زیســت محیطی این کارخانه به یک سوم کاهش یافته، اما 

همچنان آلوده کننده است.
برای رفع این مشــکل نیز طرحی تعریف شده تا بر اساس 
آن تمامی پساب کارخانه بازگشت داده شده و تبخیر شود 
که برای اجرای آن نیازمند اعتبار اســت و تلاش می شــود 
از محل تســهیلاتی که به واحد هایی کــه خطوط خود را 
زیســت محیطی می کنند، اختصاص داده می شود، تامین 
شود.اگر تسهیلات مورد نیاز این کارخانه از سوی صندوق 
ملی محیط زیســت تامین شود مشکل پساب این کارخانه 
مرتفع و برای ۱۰ درصد باقی مانده نیز می توان خط ویناس 

راه اندازی کرد.
آقای ســلطانی سرپرست تعمیرات فنی کارخانه خمیرمایه 
ناغان گفــت: مرحله پیش راه اندازی خــط تولید ویناس 
در کارخانــه خمیر مایه ناغــان ۲۹ دی ۱۴۰۰ با موفقیت 
انجام شد.با بهره گیری از توان متخصصان و نیرو های بومی 
کشور، تکنولوژی خط تولید ویناس در کارخانه خمیر مایه 
ناغان بومی سازی شــد.در مرحله پیش راه اندازی، پساب 
وارد تجهیزات خط تولید ویناس سازی و آزمایش نهایی با 
موفقیت انجام شد.تولید این محصول علاوه بر رفع آلودگی، 
۱۸ کاربرد صنعتی دیگر دارد که عمده آن در صنایع تولید 
خوراک دام و آبزیان و کود های کشاورزی است.آقای هاشمی 
مدیر شــرکت کلارمایه ناغان گفت: بــرای راه اندازی خط 
تولید ویناس، ۲۰۰ میلیارد ریال سرمایه گذاری شده است.

با بهره بــرداری از این خــط تولید، ضمن صــادرات این 
محصول، ســالانه از خروج ۳۰۰ هــزار دلار ارز جلوگیری 
کــرده و با عرضه محصول ویناس در بــازار، گام مهمی در 
تولید مکمل های خوراک دام و طیور و کود های کشاورزی 

برداشته خواهد شد.

پس از راه انــدازی فاز های بعدی این پــروژه، در ماه های 
آینده، عــلاوه بر رفع معضل آلودگی بــا تولید محصولات 
جدیدی، چون عصاره مخمر، ضمن ایجاد فرصت های شغلی 
بیشتر و رونق بخشی به اقتصاد منطقه، از خروج سرمایه از 
کشور جلوگیری شــود.گویا این شرکت تا کنون نتوانسته 
اســت مشکل پســاب خود را حل کند و همچنان مردم و 

مسئولان از این موضوع ناراضی اند.
آقای بهرامی رئیس کل دادگســتری اســتان چهارمحال و 
بختیاری گفت: دادنامه تعطیلی شرکت خمیرمایه ناغان در 
شعبه دوم دادگاه تجدید نظر استان قطعی شد.چند سالی 
اســت که شــرکت خمیر مایه ناغان با تخلیه پساب آلوده 
معضل جدی برای محیط زیســت منطقه ایجاد کرده است 
که در راستای رفع مشکل آلودگی جلسات زیادی در استان 
با حضور مسئولان مربوطه برگزار و مقرر شد تا اقدامات لازم 
جهت رفع آلودگی با تجهیز کارخانه به دستگاه های تصفیه 
فاضلاب و پســماند صورت پذیرد.با وجود فرصت چندین 
باره، مســئولین شرکت به بهانه های مختلف مشکل را حل 
نکردند و در نهایت پس از شکایت اداره کل حفاظت محیط 
زیست استان در دادگاه بخش ناغان از توابع شهرستان کیار 
موضوع مطرح شده بررسی و حکم به تعطیلی کارخانه داده 

شد.
پس از اعتراض شــرکت خمیرمایه ناغان بــه رای دادگاه 
مجدداً در شــعبه دوم دادگاه تجدید نظر استان بررسی و 
در نهایت با قطعیت در دادگاه شعبه دوم تجدید نظر استان 
حکم به محکومیت شــرکت خمیرمایه ناغان به ممنوعیت 
از تمام فعالیت های شــغلی و تولیــدی منتهی به آلودگی 
رودخانه و آلودگی خاک و آب های زیرزمینی و انتشار بوی 

نامطبوع به طور دائم داده شد.
مقام عالی قضایی استان چهارمحال و بختیاری اعلام کرد: 
متاسفانه عدم رعایت استاندارد های مناسب در بخش تولید 
باعث آلوده شدن محیط زیست و از بین رفتن منابع آبی و 
کشاورزی و به وجود آمدن معضلات عدیده در این خصوص 
می گردد دستگاه قضایی استان همواره چنین مشکلاتی را 
بررسی نموده و با بهره گیری از منویات مقام معظم رهبری 
مبنی بر پاسداشــت و نگهداری از محیط زیست از هرگونه 
تعرض و آســیب به محیط زیســت و آلودگی های ناشی از 
کارخانجات غیر استاندارد ســعی در صیانت و پاسداری از 

آب و خاک این سرزمین دارد.
آقای ســلطانی سرپرست تعمیرات فنی کارخانه خمیرمایه 
ناغــان گفت: مهلت یک ماهه از مقامات قضایی چهارمحال 
و بختیاری به منظور اصلاح و بازسازی تصفیه خانه پساب 
این کارخانه گرفته شــد.با کمک نمایندگان چهارمحال و 
بختیاری در مجلس شورای اســلامی و مسئولان کارخانه 
خمیرمایــه ناغان، جلوی اجرای حکــم پلمب این کارخانه 
گرفته شد.هم اکنون عملیات اجرایی بازسازی تصفیه خانه 
پساب شــرکت خمیرمایه ناغان آغاز شده است.امید است 
این کارخانه هر چه زودتر بتواند مشکل پساب خود را حل 
کند که نه تولیداتش متوقف شود و نیروی کار این کارخانه 

از کار بی کار شوند.

آبیاری مزارع و زمین های کشــاورزی با فاضلاب شهری و 
تصفیه نشده یکی از مشــکلاتی است که سالهاست مورد 
توجه کارشناسان محیط  زیســت و کشاورزی و مسئولان 
قرار گرفته است.به گزارش ایلنا آبیاری مزارع و زمین های 
کشاورزی با فاضلاب شهری و تصفیه نشده یکی از مشکلاتی 
است که سالهاست مورد توجه کارشناسان محیط  زیست و 
کشاورزی و مسئولان قرار گرفته، زیرا که این موضوع بسیار 
مهم و با اهمیت است و با سلامت شهروندان جامعه ارتباط 
مستقیم دارد. محصولات کشاورزی محصولاتی هستند که 
به وفور مورد استفاده مردم قرار می گیرد و می توانند با خود 

بیماری را وارد بدن افراد کنند. 
این درحالی اســت که هرسال با شروع فصل گرما و شیوع 
برخی بیماری ها در این مورد صحبت شــده، اما رسیدگی 
به این مشکل پس از مدتی فراموش می شود. انواع سبزی، 
صیفــی و محصولاتی که در این زمین ها تولید می شــود، 
بدون نظارت بر شیوه پرورش و آبیاری وارد بازار می شوند و 
ممکن است با مصرف آن سلامت افراد زیادی به خطر  افتد.

طی ســالیان اخیر از گوشه و کنار شهر ارومیه خبرهایی از 
آبیاری مزارع و جالیز به ویژه سبزی با آب فاضلاب توسط 
برخی از کشاورزان ســودجو به گوش می رسد که این امر 
نه تنها ســلامت مردم را به دلیــل تولید محصولات آلوده 

تهدید می کند، بلکه کیفیت خاک را نیز تحت تاثیر منفی 
قرار می دهد.

بررسی ها نشان می دهد که یکی از راه های انتقال بیماری ها، 
از طریق مصرف مواد غذایی و محصولات کشــاورزی است 
که با اســتفاده از آب های آلوده و فاضلاب، تهیه شــده اند. 
به  طوری  که شــایع ترین بیماری ناشــی از مصرف سبزی 
و صیفی  آبیاری شــده با فاضلاب، اسهال و استفراغ و تب 
روده اســت.پیامد زیان بار دیگر اســتفاده از پساب ها بعد 
از به خطر انداختن ســلامت انســان و دام، تغییر کیفیت 
خــاک و تاثیر منفی بر خاک و آب های زیرزمینی اســت.
کارشناسان محیط زیســت  معتقدند فاضلاب خانگی در 
مزارع علاوه بر خطرات زیســت محیطی باعث آلوده شدن 
آب سفر های زیرزمینی نیز می شود.در همین راستا تعدادی 
از اهالی حاشیه نشین شرق و شمال شرق ارومیه نیز طی 
مکاتباتی با دادگستری استان  از آبیاری مزارع سبزی این 
مناطق با فاضلاب تصفیه نشــده شکایت کرده و خواستار 

ورود دستگاه قضایی استان به این موضوع شدند.
رئیــس کل دادگســتری آذربایجان غربی گفــت: بدنبال 
شکایت تعدادی از اهالی شرق و شمال شرق حاشیه شهر 
ارومیه مبنی بر آبیاری مزارع صیفی و سبزیجات با فاضلاب 
خــام تصفیه یکی از قضات دادگســتری به همراه جمعی 

از مســئولان بازدیدی از این مناطق به عمل آوردند. ناصر 
عتباتی با اشــاره به اینکه آبیاری مزارع صیفی با فاضلاب 
خام تصفیه نشــده باعث آلودگی محصولات کشــاورزی و 
تاثیر مستقیم این موضوع بر سلامت شهروندان و افزایش 
بیماری ها می شود، گفت: در همین راستا تشکیل کارگروه 
شناســایی پسابهای غیر قانونی در دستور کار دستگاه قضا 
قــرار گرفت.عتباتی ادامه داد:  به منظور رفع مشــکل که 
تهدیدی برای ســلامت عمومی اهالی منطقه و شهروندان 
است جلسه ای تشکیل شد  که در پایان این جلسه مصوب 
و مقرر شــد روند فعلی بازگشایی نهر توسط اداره امور آب 
ارومیه ســریعاً متوقف شود تا ۱۴ روســتای مجاور نهر و 
خانوار های ســاکن آن درگیر آلودگی های زیست محیطی 

فاضلاب خام تصفیه نشده نشوند.
وی افــزود: اداره آب و فاضلاب ارومیه نیز ملزم شــد که 
نسبت به جمع آوری فاضلاب خام تصفیه نشده در نهر طی 
مدت ۷ روز اقدام و گزارش امکان ســنجی احداث شبکه 
فاضلاب ظــرف یک هفته به دادســتان عمومی و انقلاب 
مرکز استان ارائه شود.رئیس کل دادگستری استان افزود: 
از دیگر مصوبات این جلســه جمع آوری تمامی پساب ها و 
فاضلاب های غیرقانونی از مســیر منطقه کشتارگاه، اسلام 
آباد و باغ رضوان و سایر مناطق، توسط شهرداری ارومیه و 

گزارش اقدامات آن ظرف یک هفته به دادستان عمومی و 
انقلاب مرکز استان بود. 

عتباتــی تصریــح کرد:همچنیــن مقرر شــد ادارات کل 
محیط زیســت، آب منطقــه ای، آب و فاضلاب اســتان، 
جهادکشاورزی استان، اداره کل بازرسی استان و شهرداری 
ارومیه کارگروهــی با محوریت اداره کل محیط زیســت 
اســتان تشــکیل داده و تمام نقاطی که در شــهر ارومیه، 
پســاب های آن ها غیر قانونی است، شناسایی و ظرف ۲۴ 
روز به دادســتانی عمومی و انقلاب مرکز اســتان بصورت 
مکتوب گزارش ارســال کنند و اگر نهادی با این کارگروه 
همکاری نکند اداره کل محیط زیســت استان مکلف است 
ترک فعل آن نهاد یا دســتگاه را به دادســتانی عمومی و 
انقلاب مرکز اســتان گزارش کند.مقام ارشد قضایی استان 
ادامه داد: از دیگر مصوبات این جلسه نظارت مرکز بهداشت 
ارومیه با همکاری دانشگاه علوم پزشکی و اداره کل محیط 
زیست اســتان بر اجرای مصوبات بود و چنانچه هریک از 
مصوبات در مدت معین توســط نهادهای ذکر شده انجام 
نگیرد، اداره کل محیط زیســت اســتان با همکاری مرکز 
بهداشــت ارومیه مکلف شد به عنوان تهدید علیه بهداشت 
عمومــی از آن مجموعه ها به دادســرای عمومی و انقلاب 

ارومیه شکایت کند.

ادامه فعالیت کارخانه خمیر مایه در گرو رفع مشکل پساب

تهدید سلامت شهروندان ارومیه با آبیاری مزارع سبزی با فاضلاب شهری


